
Série des mémorandums sur les droits d’accise 

 
 

 
Remarque : Dans ce mémorandum, toutes les expressions 
désignant des personnes visent à la fois les femmes et les hommes. 
 
 
 
 
 
 
This memorandum is available in English under the title Small 
Producers of Wine. 
  
 

4.1.2  Petits producteurs de vin Avril 2004 
Révisé en mars 2005* 

Aperçu La Loi de 2001 sur l’accise (la Loi) exige qu’un petit producteur de vin obtienne une 
licence de vin et produise des déclarations mensuelles. Cependant, il n’est pas tenu de 
payer de droit d’accise. Le présent mémorandum explique comment établir si une 
personne est un petit producteur de vin. 

Avertissement Les renseignements contenus dans le présent mémorandum ne remplacent pas les dispositions de la Loi et les 
règlements connexes. Ils vous sont fournis à titre de référence. Comme ils ne traitent peut-être pas de tous les 
aspects de votre situation, vous pouvez consulter la Loi ou les règlements ou communiquer avec n’importe 
quel bureau des services fiscaux de l'Agence du revenu du Canada (ARC) pour obtenir plus de 
renseignements. 

[Modifications 
proposées] 

 

Le présent mémorandum tient compte des modifications proposées à la Loi qui ont été annoncées par le 
ministre des Finances le 24 juin 2003. [Les renseignements ci-après faisant l’objet des modifications 
proposées figurent entre crochets.] Les observations contenues dans le présent mémorandum ne doivent donc 
pas être considérées comme une déclaration de l’ARC selon laquelle ces modifications auront effectivement 
force de loi dans leur forme actuelle. 

*Les paragraphes faisant l’objet d’une révision sont indiqués d’un trait vertical dans la marge. 
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Qu’est-ce qu’un petit producteur de vin? 

Sens de « petit 
producteur » de vin 
al. 135(2)b) 

1. [Un producteur de vin est considéré être un « petit producteur » de vin au cours 
d’un mois d’exercice si les deux conditions suivantes sont remplies : 

• ses ventes totales de vin emballé au Canada au cours de l’exercice terminé n’ont pas 
dépassé 50 000 $; 

• ses ventes totales de vin emballé au Canada pour la partie de l’exercice comprenant 
le mois en cause qui est antérieure à ce mois n’ont pas dépassé 50 000 $.] 

Sens de « production » 2. Le fait d’obtenir le vin par la fermentation. 

Moment où le vin est 
produit 

3. Aux fins des droits d’accise, le vin est considéré être produit au moment où la 
fermentation initiale est terminée. À ce point, les titulaires de licence de vin devraient 
déterminer le volume du vin produit et déclarer ce montant dans leur formulaire 
personnalisé mensuel Déclaration des droits d’accise – Titulaire de licence de vin (B265) 
sous la rubrique « Ajouts à l’inventaire en vrac », à la ligne Production mensuelle. 

Exonération des droits 
d’accise 
paragr. 135(2) 

4. Les droits d’accise ne sont pas imposés sur le vin produit par un titulaire de 
licence qui est admissible à titre de petit producteur, ni sur le vin emballé par ou pour lui. 
Cependant, si un titulaire de licence de vin qui est un petit producteur emballe du vin 
qu’il n’a pas produit (p. ex. du vin importé ou du vin en vrac qu’un autre titulaire de 
licence de vin a produit), ce vin est assujetti aux droits d’accise. 

 5. Le vin qui est produit et emballé par un titulaire de licence à n’importe quel 
moment au cours de la période où il est admissible à titre de petit producteur ne sera pas 
assujetti aux droits d’accise, peu importe le moment où il est vendu. 

Licence de vin requise 6. Tout petit producteur de vin doit détenir une licence de vin et remplir toutes les 
obligations liées à cette licence, comme la tenue de livres et de registres en bonne et due 
forme et la production de déclarations mensuelles. Cependant, il n’est pas tenu de payer 
les droits d’accise sur le vin qu’il produit et emballe. 

 7. Des renseignements supplémentaires sur les exigences et obligations des 
producteurs et des emballeurs de vin sont donnés dans le mémorandum sur les droits 
d’accise Producteurs et emballeurs de vin (4.1.1). 

Période de transition 

Règlement exemptant 
certains petits fabricants 
ou producteurs de la 
taxe de consommation 
ou de vente 
al. 2(1)a) 

8. Avant le 1er juillet 2003, les producteurs de vin, dont les ventes de vin qu’ils ont 
produit ou de vin produit pour leur propre usage ne dépassaient pas 50 000 $ par année 
civile, n’étaient pas tenus d’exploiter leurs activités aux termes d’une licence et ils étaient 
exemptés de payer la taxe d’accise sur le vin qu’ils produisaient.  

Période de transition 
paragr. 309(2) 

 

9. Pendant la période de transition allant du 1er juillet 2003 au 30 juin 2004, le seuil 
de 50 000 $ pour les petits producteurs sera calculé de la même façon qu’il l’était selon 
l’ancienne taxe d’accise. Pour faciliter une transition en douceur au régime de la Loi de 
2001 sur l’accise, l’ARC permettra aux producteurs de vin de continuer à calculer le seuil 
en fonction de l’année civile pendant cette période de transition.  
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Calcul en fonction des 
ventes de l’année civile 

10. Pendant la période de transition, si les ventes du titulaire de licence de vin pour 
l’année civile précédente et l’année civile en cours ne dépassent pas le seuil de 50 000 $ 
pour les petits producteurs, le vin que le titulaire de licence produit et emballe pendant le 
mois d’exercice en cours sera exonéré des droits d’accise.   

 11. Toutefois, si les ventes de vin du titulaire de licence de vin dépassent le seuil 
pendant une année civile avant le mois d’exercice en cours, le titulaire de licence de vin 
ne sera plus admissible à titre de petit producteur, et tout le vin qu’il produira et 
emballera à partir du mois d’exercice en question sera assujetti aux droits d’accise. 

Après la période de transition 

Calcul en fonction des 
ventes de l’exercice 

12. À compter du 1er juillet 2004, le calcul du seuil de 50 000 $ pour les petits 
producteurs sera fondé sur l’exercice du titulaire de licence. Si, à compter d’un mois 
d’exercice donné, les ventes du titulaire de licence de vin pour l’exercice précédent et 
pour l’exercice en cours, jusqu’au mois d’exercice précédent, ne dépassent pas 50 000 $, 
le vin produit et emballé dans le mois d’exercice en question sera exonéré des droits 
d’accise.   

 13. Toutefois, si les ventes de vin du titulaire de licence de vin pendant l’exercice 
avant le mois d’exercice en cours dépassent le seuil, le titulaire de licence ne sera plus 
admissible à titre de petit producteur, et tout le vin qu’il produira et emballera à partir du 
mois d’exercice visé sera assujetti aux droits d’accise. 

Calcul du seuil de 50 000 $ pour les petits producteurs 

Total des ventes 14. Bien que le calcul du seuil de 50 000 $ pour les petits producteurs soit fondé sur 
le total des ventes de vin emballé au Canada réalisées par le titulaire de licence, c’est le 
vin qui a été produit et emballé (et non vendu) au cours d’un mois d’exercice qui est 
exonéré des droits d’accise. 

Obligation de tenir 
compte de toutes les 
ventes dans le calcul 

15. Le calcul du seuil de 50 000 $ pour les petits producteurs doit comprendre toutes 
les ventes de vin emballé au Canada réalisées par le titulaire de licence, y compris les 
ventes qui sont exonérées et allégées des droits d’accise en vertu de la Loi (p. ex. dans le 
cas de l’exportation, de la vente à des boutiques hors taxes ou de la livraison pour 
utilisation à titre de provisions de bord). 

Exception – vin en vrac 16. Étant donné que le vin en vrac n’est pas assujetti aux droits d’accise en 
application de la Loi, le calcul du seuil de 50 000 $ pour les petits producteurs n’inclut 
pas les ventes de vin en vrac. 

Ce qui est compris dans le prix de vente du vin 

Ce qui est compris 17. Pour les besoins du calcul des ventes totales de vin, le prix de vente du vin 
comprend ce qui suit : 

• les montants exigés comme prix, plus toute taxe d’accise (avant le 1er juillet 2003) et 
tout droit d’accise (à partir du 1er juillet 2003) exigibles; 

• les montants que l’acheteur est tenu de payer au titulaire de licence en raison ou à 
l’égard de la vente, y compris les montants qui seront versés plus tard; 
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• tout montant facturé à l’acheteur pour les matières de conditionnement et les 
contenants; 

• les montants facturés à l’acheteur pour la sous-traitance de la production ou de 
l’emballage du vin. 

Ce qui n’est pas 
compris  
 

18. Le prix de vente du vin ne comprend pas ce qui suit : 

• la taxe sur les produits et services (TPS) de 7 %; 

• la taxe de vente harmonisée (TVH) de 15 %; 

• les taxes provinciales; 

• les escomptes au comptant déduits; 

• les ristournes et les remboursements. 

Prix incluant la 
TPS/TVH 

19. Pour les besoins du calcul du seuil pour les petits producteurs, le titulaire de 
licence qui inclut la TPS dans le prix de vente de son vin peut déduire la TPS de ses 
ventes en multipliant le montant de celles-ci par 7/107 ou par 0,0654 après avoir exclu 
toute taxe provinciale qui pourrait s’appliquer. Un titulaire de licence qui inclut la TVH 
dans le prix de vente de son vin peut déduire la TVH de ses ventes en multipliant le 
montant de celles-ci par 15/115 ou par 0,1304. 

Suivi des ventes mensuelles 

 20. Les petits producteurs de vin sont tenus de vérifier leurs registres de ventes de 
façon à pouvoir établir s’ils sont toujours admissibles à titre de petits producteurs. 

 21. L’annexe de ce mémorandum renferme deux exemples du calcul du seuil de 
50 000 $ pour les petits producteurs. Un des calculs est fondé sur l’année civile et l’autre 
est fondé sur l’exercice. 

Dépassement du seuil de 50 000 $ pour les petits producteurs   

Cas où un titulaire de 
licence cesse d’être 
admissible à titre de 
petit producteur 

22. Si les ventes du titulaire de licence de vin dépassent le seuil de 50 000 $ pour les 
petits producteurs, le titulaire de licence ne sera plus admissible à ce titre, et le vin qu’il 
produira et emballera après le premier mois d’exercice où il aura dépassé le seuil sera 
assujetti aux droits d’accise. 

 23. Au minimum, le vin produit et emballé pendant le reste de l’exercice en question 
(exercice 1) et pendant l’exercice suivant (exercice 2) serait assujetti aux droits d’accise. 
Le titulaire de licence de vin pourrait de nouveau avoir droit à l’exemption pour petit 
producteur pour l’exercice 3, si le seuil de 50 000 $ pour les petits producteurs n’est pas 
dépassé dans l’exercice 2. 
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Entreposage du vin 

Moment de l’imposition 
paragr. 135(1) et (3) 

24. Des droits d’accise sont imposés sur le vin qui est emballé au Canada au moment 
même où il est emballé. Les droits doivent être payés à ce moment-là par le titulaire de 
licence de vin qui est responsable du vin en vrac, sauf s’il est exonéré des droits d’accise 
(p. ex. parce que le vin a été produit et emballé par un petit producteur) ou si le paiement 
des droits d’accise est reporté parce que le vin a été déposé dans un entrepôt d’accise. 

Agrément d’exploitant 
d’entrepôt d’accise 
art. 19 et paragr. 135(3) 

25. Un agrément d’exploitant d’entrepôt d’accise permet à un titulaire de licence de 
vin de reporter le paiement des droits d’accise jusqu’à ce que le vin emballé non acquitté 
soit sorti de l’entrepôt d’accise en vue de son entrée dans le marché des marchandises 
acquittées. Le titulaire de licence de vin qui est admissible à titre de petit producteur n’est 
pas tenu d’avoir un agrément d’exploitant d’entrepôt d’accise pour pouvoir garder le vin 
qui est exonéré des droits d’accise parce qu’aucun droit n’est exigible sur ce vin. 

 26. Toutefois, un petit producteur peut avoir un entrepôt d’accise, ce qui lui permet 
de reporter le droit sur le vin qui n’est pas admissible à l’exonération—c’est-à-dire le vin 
que le petit producteur de vin ne produit pas mais qu’il emballe (p. ex. le vin importé). Le 
titulaire de licence peut entreposer du vin exonéré du droit d’accise dans le même 
entrepôt d’accise, mais les livres et registres doivent clairement faire la distinction entre 
les produits assujettis au droit et ceux qui le ne sont pas. De plus, dans sa déclaration 
mensuelle B262, l’exploitant agréé d’entrepôt d’accise ne doit pas indiquer comme un 
ajout au stock le vin exonéré du droit d’accise. 

 27. Si le titulaire de licence de vin dépasse le seuil du petit producteur, il doit payer 
des droits d’accise au moment de l’emballage sur tout le vin qu’il emballe dans les mois 
suivants, à moins que le vin soit immédiatement déposé dans un entrepôt d’accise.   

 28. Des renseignements supplémentaires sur les entrepôts d’accise sont fournis dans 
le mémorandum sur les droits d’accise Entrepôts d’accise (8.1.1). 

Sous-traitance des activités d’embouteillage 

 29. Le titulaire de licence de vin peut donner en sous-traitance ses activités 
d’embouteillage à un autre titulaire de licence de vin. Le titulaire de licence qui est 
propriétaire du vin en demeure responsable et il doit payer les droits d’accise. Si le 
titulaire de licence de vin qui a produit le vin est un petit producteur, le vin à emballer 
sera exonéré des droits d’accise. 

Tenue de registres et production de déclarations 

Tenue de registres  
paragr. 206(1) 

30. Tout petit producteur de vin doit tenir tous les registres nécessaires pour 
démontrer qu’il se conforme à la Loi.  

 
31. Des renseignements supplémentaires sur l’obligation de tenir des livres et 
registres sont donnés dans le mémorandum sur les droits d’accise Exigences générales en 
matière de livres et de registres (9.1.1). 
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Production de 
déclarations  
art. 160 

32. Tout titulaire de licence de vin doit produire mensuellement le formulaire 
Déclaration des droits d’accise – Titulaire de licence de vin (B265). Un petit producteur 
de vin doit inscrire « NÉANT » aux lignes 4 à 15 de la page 1 de la déclaration pour tout 
le vin qu’il a produit et emballé. Si le petit producteur emballe du vin qui n’est pas 
exonéré (p. ex. du vin qu’il n’a pas produit) et que ce vin n’est pas déposé 
immédiatement dans un entrepôt d’accise, le petit producteur devra déclarer le droit 
d’accise dû à la page 1 de sa déclaration. 

 33. Un petit producteur ainsi autorisé doit remplir les lignes visant la production et 
les volumes des stocks à la page 3 de la déclaration. Ils devront aussi indiquer au bas de 
cette page, en cochant la bonne case, qu’ils sont toujours petits producteurs de vin. 

 34. Des renseignements supplémentaires sur la façon et le moment de remplir le 
formulaire B265 et sur l’endroit où produire ces déclarations mensuelles sont donnés 
dans le mémorandum sur les droits d’accise Comment remplir une déclaration des droits 
d’accise – Titulaire de licence de vin (10.1.6). 
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Annexe – Calcul du seuil 

Exemple 1 –  
période de transition 

35. Cet exemple vise la période de transition allant du 1er juillet 2003 au 
30 juin 2004, et le calcul du seuil est fondé sur l’année civile. Le titulaire de licence de 
vin a commencé à exercer ses activités en novembre 2002; l’exercice du titulaire de 
licence est du 1er novembre au 31 octobre; et les mois d’exercice du titulaire de licence 
sont les mois civils. 

Calcul des ventes en 
fonction de l’année 
civile 

Mois civil Ventes Ventes cumulées 

Novembre 2002 1 500 $ 1 500 $ 
Décembre 2002 1 500 $ 3 000 $ 

Nouvelle année civile 
Janvier 2003 5 000 $ 5 000 $ 
Février 2003 3 000 $ 8 000 $ 
Mars 2003 3 000 $ 11 000 $ 
Avril 2003 4 000 $ 15 000 $ 
Mai 2003 4 000 $ 19 000 $ 
Juin 2003 4 500 $ 23 500 $ 
Juillet 2003 5 500 $ 29 000 $ 
Août 2003 6 000 $ 35 000 $ 
Septembre 2003 6 000 $ 41 000 $ 
Octobre 2003 6 500 $ 47 500 $ 
Novembre 2003 7 000 $ 54 500 $ 
Décembre 2003 5 000 $ 59 500 $ 

Nouvelle année civile 
Janvier 2004 4 000 $ 4 000 $ 
Février 2004 6 000 $ 10 000 $ 
Mars 2004 6 500 $ 16 500 $ 
Avril 2004 11 000 $ 27 500 $ 
Mai 2004 12 500 $ 40 000 $ 
Juin 2004 13 000 $ 53 000 $  

 
36. Pour le mois d’exercice de juillet 2003, le titulaire de licence est considéré être  
petit producteur parce que ses ventes pour l’année civile 2002 et pour l’année civile en 
cours (2003) ne dépassent pas le seuil de 50 000 $. Le titulaire de licence dépasse le seuil 
pendant le mois de novembre 2003; il cesse donc d’être admissible à titre de petit 
producteur à compter du 1er décembre 2003.   

 
37. Le titulaire de licence produit des déclarations mensuelles des droits d’accise, 
mais il n’est pas tenu de payer des droits d’accise sur le vin qui est produit et emballé 
jusqu’au 30 novembre 2003 inclusivement. Tout le vin que le titulaire de licence 
emballera à partir du 1er décembre 2003 sera assujetti aux droits d’accise. De plus, pour la 
période allant du 1er janvier 2004 au 30 juin 2004, le titulaire de licence ne sera pas 
admissible à titre de petit producteur parce que ses ventes pour l’année civile 2003 
dépassaient le seuil de 50 000 $. 
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Exemple 2 –  
Après la période de 
transition 

38. Cet exemple vise la période allant du 1er juillet 2004 au 30 juin 2005, période à 
partir de laquelle le calcul du seuil est fondé sur l’exercice. Le titulaire de licence de vin a 
commencé à exercer ses activités en novembre 2002; son exercice est du 1er novembre au 
31 octobre et ses mois d’exercice du titulaire de licence sont les mois civils.  

Calcul des ventes en 
fonction de l’exercice 

Mois d’exercice Ventes Ventes cumulées 

Novembre 2002 1 500 $ 1 500 $ 
Décembre 2002 1 500 $ 3 000 $ 
Janvier 2003 2 000 $ 5 000 $ 
Février 2003 3 000 $ 8 000 $ 
Mars 2003 3 000 $ 11 000 $ 
Avril 2003 4 000 $ 15 000 $ 
Mai 2003 4 000 $ 19 000 $ 
Juin 2003 4 500 $ 23 500 $ 
Juillet 2003 5 500 $ 29 000 $ 
Août 2003 6 000 $ 35 000 $ 
Septembre 2003 6 000 $ 41 000 $ 
Octobre 2003 8 000 $ 49 000 $ 
Total pour 2002-2003  49 000 $ 

Nouvel exercice 
Novembre 2003 7 000 $ 7 000 $ 
Décembre 2003 5 000 $ 12 000 $ 
Janvier 2004 4 000 $ 16 000 $ 
Février 2004 6 000 $ 22 000 $ 
Mars 2004 6 500 $ 28 500 $ 
Avril 2004 11 000 $ 39 500 $ 
Mai 2004 12 500 $ 52 000 $ 
Juin 2004 13 500 $ 65 500 $ 
Juillet 2004 14 000 $ 79 500 $  

 39. Pour le mois d’exercice de juillet 2004, le titulaire de licence examinera ses 
ventes pour l’exercice 2002-2003 et les ventes qu’il aura réalisées pendant l’exercice 
2003-2004 jusqu’à la fin du mois de juin 2004 (p. ex. 65 000 $) pour déterminer si le 
seuil pour les petits producteurs a été dépassé. Les ventes pour l’exercice 2002-2003 ne 
dépassaient pas le seuil de 50 000 $. Toutefois, les ventes pour la période allant du mois 
de novembre 2003 à la fin de mai 2004 ont dépassé le seuil de 50 000 $, ce qui veut dire 
que tout le vin que le titulaire de licence produira et emballera à partir du 1er juin 2004 
sera assujetti aux droits d’accise. 

 40. Le titulaire de licence ne sera plus admissible à titre de petit producteur pour 
l’exercice 2004-2005 parce que ses ventes pour l’exercice 2003-2004 dépassent le seuil 
de 50 000 $. Par conséquent, tout le vin que le titulaire de licence produira et emballera 
dans l’exercice 2004-2005 sera assujetti aux droits d’accise.  
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 41. Pour l’exercice 2005-2006, le titulaire de licence de vin examinera ses ventes de 

l’exercice 2004-2005. Si le total des ventes pour cette période ne dépasse pas 50 000 $, le 
titulaire de licence pourra de nouveau être admissible à titre de petit producteur pour le 
mois de novembre 2005, et il examinera ses ventes chaque mois qui suit pour voir s’il 
peut conserver le statut de petit producteur. Si le total des ventes pour cette période 
dépasse 50 000 $, tout le vin que le titulaire de licence produira et emballera pendant 
l’exercice 2005-2006 sera assujetti aux droits d’accise. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vous pouvez vous procurer les mémorandums de la Série des mémorandums sur les droits d’accise dans le site 
Web de l’ARC à l’adresse http://www.cra-arc.gc.ca/tax/technical/act2001-f.html. 
 
 
 


